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/1 / WALAS T e re s a : Dekadentyzm w śród  prądów  epoki. "Pam iętnik 
L ite ra c k i"  1977 z. 1 s .  9 7 -1 4 9 .

Studium zaw iera  o b sze rn ą  i w szechstronną an a lizę  dekadentyzmu 
w l i te ra tu rz e  eu ro p e jsk ie j. Obok ideowych i w olicjonalnych wyznaczników 
tej form acji (chorob liw ość , p e rw e rs ja , sz tu czn o ść , intelektualizm , immo- 
ra lizm , sceptycyzm  poznaw czy, re la tyw izm , synkretyzm , epikureizm , 
estetyzm  i in . ) au to rka  ro zp a tru je  form alne re zu lta ty  postaw y dekadenc
k ie j. A rtykuł postu lu je  ro zg ran iczan ie  dekadentyzmu i modernizmu. 
P ie rw szy  je s t  o s ta teczn ą  konsekw encją i negacją św iatopoglądu n a tu ra -  
lis tyczno-p o zy ty w isty czn eg o , d rug i -  nową s tru k tu rą  św iatopoglądową 
z w łasną ak s jo lo g ią . R ozróżnienie to pozwala lep ie j uchwycić dynamikę 
przełom u antypozytyw istycznego w l i te ra tu rz e .

B P /6 5 /1 2  J . Z .

/11/ BAL K aro l: S pory  wokół Schellinga w P o lsc e . "Acta U n iversi- 
ta tis  W ra tis la v ie n s is " . Nr 309. G erm anica W ratis lav ien sia  XXVI. 
W rocław  1976, s .  2 1 -2 7 .

A utor omawia stosunek  Józefa Gołuchowskiego i Edw arda Dembowskie
go do poglądów filozoficznych Schellinga znamiennych dla ostatn iego 
o k resu  jego tw ó rc z o śc i, by dow ieść s łu szn o śc i m arksistow sk ie j tezy  
"o decydującym  wpływie konkretnej postaw y spo łeczno-po litycznej /p o s ta 
wy klasow ego zaangażow ania/ na określony  sposób upraw iania  filozofii, 
naw iązyw ania do tra d y c ji f i lo z o f ic z n e j . . ." .  Dembowski nie akceptow ał 
filozofii S chellinga  nie odnajdując w niej wątków motywujących jego ra d y 
kalizm  spo łeczny . G ołuchow ski, in te rp re tu jąc  poglądy filozofa n iem ieckie
go jako podstaw ę ideologiczną konso lidacji k lasy  p anu jącej, d o strzeg a ł 
w n ich  św iatopoglądow e uzasadnien ie  w łasnego konserw atyzm u społecznego.
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